Literas ad R. P. Praepositum transmittendas, et eleganter pieque scriptas, ita ut iubes, in Urbem perferri curabo, addita totius negotij commendatione. Fortasse tamdiu hic manere sinar, quoad responsum ex Vrbe adferetur, quod mihi certe non posset non gratissimum, et ipsi causae (ni fallor) conuenientissimum esse. Quanquam et me absente, si reuocer a Serenissimo Rege<sup>2</sup>, tua fide et cura perfici facile posse confido, quod a me desiderandum sit. Scribemus interea, si placet, mutuas literas, et quae temporis occasio dabit, nos inuicem submonebimus, ne Sathan iterum hoc pium<sup>b</sup> institutum aut inturbet, aut remoretur. Non abs re fuerit opinor, si Princeps Illustriss. aliquo scripto testetur, vt Architectus in tempore prouideat, quae opus sint ad veteris collegij structuram instaurandam, nostrisque accommodandam.

Perquiram libellum Wicelij<sup>3</sup>, et alium quem mittis, ad usum noui operis<sup>4</sup>, si Deus faueat, conuertam, expectaturus etiam promissas

<sup>a</sup> Sic Canisius ipse correxit; antea scripserat: factum.

<sup>b</sup> Sequitur: forte, linea deletum.

<sup>1</sup> Schweicker Romae ipsum S. Ignatium cognoverat eiusque opera propius inspererat. V. supra p. 502. <sup>2</sup> Ferdinando I.

<sup>3</sup> Georgius Witzel sive Wizel „senior“ († 1573), ex Vach vel Vacha (nunc Saxoniae vimariensis) oppidulo ortus, Lutheri et Melancthonis discipulus, postquam ab episcopo catholico sacerdotio initiatus est, uxorem duxit et ministrum lutheranum egit; at haud multo post ad catholicam fidem rediit eamque libris fere 100 explicare et propugnare conatus est; quamquam Protestantibus nimias concessionem fieri volebat et varias reprehensiones merito incurrit (*Pastor*, Reunionsbestrebungen p. 140—162. *Janssen* l. c. VII, 473—476). Schweicker Canisium de recenti quodam Wicelii libro certiore fecisse videtur. Anno 1555 is Moguntiae ediderat: „Exercitamenta sincerae pietatis“ et „Christliche gute annotata vber Luthers deutschen Psalter (*Fr. Falk*, Zu Witzels Monographie, in „Katholik“, 71. Jahrg., I [Mainz 1891], 132. *Andr. Rüss*, Die Convertiten seit der Reformation I [Freiburg i. Br. 1866], 154—155).

<sup>4</sup> Canisius anno 1556 Ingolstadii aliquot libros edidit (de quibus infra) et in primis „Lectiones et Precationes Ecclesiasticas“ „in usum scholarum Catholicarum, omniumque pietatis uerae studiosorum“. Ac satis probabile est eum etiam similem precationum librum germanicum edere voluisse, ut evangeliorum versiones lutheranas submoveret, atque etiam cantica lutherana repelleret; huiusmodi enim cantica germanica ac psalmos captiose expositos introduci anno 1553 synodus provincialis muhl-

cantiones<sup>1</sup>. Cupio me commendari inprimis Excell. Domino et Patrono nostro Hundio, cui gratificari uelim perpetuo, ac deinde Magnifico Domino Christophoro a Raindorff. Coepi docere Curam, ut vocant, pastoralem, et accedunt ad lectionem hanc Stipendiati omnes Illustrissimi Ducis<sup>2</sup>, praeter alios studiosos, quibus percipio in Christo dum hic adsum, prodesse atque consulere. Festis diebus bis habetur mihi contio, quoniam alteram iussu vestro susceptam in aede B. Virginis habere coepi. Vtinam his laboribus et diuina gloria et utilitas publica promoueatur. Bauariae quidem me totum impendere ac deuouere iamdiu desiderabam.

Faxit Deus Opt. Max. ut ad hanc [*sic*] Christi natalem integros tantoque festo dignos adferamus animos, angelis collaetantes, cum pastoribus simplices, cum Magis fideles, cum Maria et Joseph irreprehensibiles. Foelix cui natiuitas Domini spiritualem adfert natiuitatem, quae et gloriam Deo, et animae bonam voluntatem, et mundo pacem adferat<sup>3</sup>. Resuscitandum est prorsus<sup>4</sup>: non fert beata illa patria sordes ueteris hominis: nascitur Christus, ut resuscitandi mundo sit author et causa.

Bene ualeat Magnificentia tua, meanque in scribendo praecipitationem boni consulat rogo. Ingolstadij 19 Decembris 1555.

Seruus in Christo Pet. Canisius.

† Generoso et nobili uiro, D. Henrico Schweychler [*sic*] Secretario Illustrissimi Ducis Bauariae, Patrono suo fidissimo Monachij.

Schweicker inscriptioni epistulae adnotavit: „Presentatum: 21. Decembris 1555. Respondj 7. Januarij Anno 155[6]“.

dorfensis questa erat (*Knöpfler* l. c. p. 6—7). *Orlandinus* asserit vere vel aestate huius anni 1555 Hieronymum Natalem visitatorem Canisio et Goudano „opera multa“ proposuisse, quae vel „de nouo euderent, vel expurgata ab haeticorum maculis ederent“, atque inter haec euangelia et epistulas per totum annum in sacra liturgia recitari solita cum adnotationibus (l. c. l. 15, n. 27. Cf. etiam *Sacchinum*, Canisius p. 100).

<sup>1</sup> Canisius hos Wicelii libros vel alterum eorum fortasse significauit: „Odae Christianae. Etliche Christliche Gesenge, Gebete vnd Reymen. für die Gotsförichtigen Läden“ (Moguntiae 1541). „Psalters Ecclesiasticus. Chorbuch der Heiligen Catholischen Kirchen, Deutsch, jtzundt new ausgehen“ (1550; typis exseripsit Fr. Behem Moguntiae sumptibus I. Quentel coloniensis). De quibus *Willh. Bäumer*, Das katholische deutsche Kirchenlied I (Freiburg i. Br. 1886), 66. 129—132.

<sup>2</sup> Ii in collegio georgiano habitabant.

<sup>3</sup> Canticum illud angelorum significat: „Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae uoluntatis“ (Luc. 2, 14).

<sup>4</sup> Cf. Io. 3, 3—7. 1 Petr. 2, 1. 2 etc.

## 190.

## CANISIUS

**HENRICO SCHWEICKER.**

Ingolstadio 10. Ianuarii 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inser. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I“.

Autographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 12.

Integram fere epistolam germanice versam posuit *Riess* l. c. p. 159—160.

*Schweickerum in studio Societatis protegendae et adiuuandae confirmat. Excusat se, quod quaedam construi voluerit, et architectum ac camerarium paululum incusat. De Austriacis a fide catholica deficientibus dolet. Parochum quendam ingolstadiensem severe coerceri cupit. Se quaedam typis describenda curare.*

## JESVS

Magnifice domine Secretarie.

Gratia domini nostri JESV CHRISTI nouum hunc annum tibi, Coniugi, familiaeque tuae, ac toti Ecclesiae sanctae prosperet. amen. Gratae iterum mihi fuere literae tuae, quibus tuum in me amorem studiumque confirmas, ut nisi ualde sim ingratus, non possim Seruatori nostro non ingentes pro te gratias agere, quum societatis huius, quantulacunque demum ea est, fautorem ac propugnatorem te semper exhibeas et offeras singularem. Augeat Christus hunc suae charitatis in te spiritum, vt seruos Christi, sicuti coepisti, et ames, et defendas, et promoueas diligenter. Nam est hoc quoque, ni fallor, amicos facere de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis inquit, recipiant uos in aeterna tabernacula<sup>1</sup>. Sic profecto seminamus temporalia, non opum tantum profusione, sed etiam fauoris, offitij et ministerij cuiusuis exhibitione: nec frustra, quia spiritualia et aeterna metemus in Christo Jesu domino nostro.

De maturanda structura vidi scriptum Principis ad architectum<sup>2</sup>. Vereor ne Magnus Patronus<sup>3</sup> in me culpam aliquam reijciat, uelut qui dissenserim temere a consilio D. Camerarij<sup>4</sup> et Architecti in gradibus nouis ordinandis. Possem rationem dare sententiae meae, quam forte non improbaretis, mihiq; iniunctum putabam, vt cum Camerario et Architecto libere conferrem de ijs, quae construenda esse in hoc collegio viderentur. Nunc illi nescio quid ad Patronum detulerunt, atque quod uellent, persuaserunt statim, quia minoribus sumptibus quod uolunt conficiant, sed vellem tamen prudenter et commode, collatisque hinc inde rationibus isthaec institui, consilia non praecipitari.

<sup>1</sup> Luc. 16, 9.<sup>2</sup> Georgium Stern; cf. supra p. 577<sup>2</sup>.<sup>3</sup> Wiguleus Hundt.<sup>4</sup> Ioannis Agricolae.

ne<sup>a</sup> quod minimo constet, id optimum uero statim existimetur. Scio praesentes aliquid obseruastis, iterumque praesentes plus forte obseruaretis, quod non ita in mentem venit absentibus. Verum isthaec non spectant eo, vt jllustrissimi principis scriptum et mandatum architecto propositum oppugnetur, sed vt apud Magnificum Patronum Canisius tuus excusetur, quod praeter expectationem suam isti scripserint, quae hic mecum tractare ac maturius deliberare potuisse uidebantur, ne alioquin in suspicionem rapiar, me sumptuosius praeter rationem agere, et principis aerarium grauare uelle.

Tristia prorsus de Austria nuntias, vtinam flagellum non sibi parent illi hac nona defectione<sup>1</sup>. Scilicet Regi erunt fideles, qui Christo et Ecclesiae fidem datam violant. Turcas uincunt, qui sectarum serui in Sathanae castris esse coeperunt. Defendent Austriam, qui diuinis praesidijs in Ecclesiae arce collocatis iam destituti sunt. Restituent Vngariam, qui se et suos in unitate fidei nec retinere, nec restituere curant. Quid uero, si et illi in sensum reprobum dati sunt<sup>2</sup>, habet ne Christus et Regnum Christi Ecclesia populos, gentes, insulas et regna? Vae mundo a scandalis<sup>3</sup>, quae nunc etiam vexant electos<sup>4</sup>. Sed nouit dominus qui sunt eius<sup>5</sup>. nos curemus ut Petrus Apostolus monet, per opera bona certam uocationem et electionem nostram facere<sup>6</sup>. Tempus breue est<sup>7</sup>, et hi dies mali<sup>8</sup>; uideat vnusquisque, quomodo superaedificet aurum et argentum<sup>9</sup>. Nam sat non est fundamenta fidei in Christo iecisse<sup>10</sup>.

Expecto aduentum Reuerendissimi D. Nuntij<sup>11</sup>, et oro, si per tuas graues occupationes licebit, ad Canisium scribat humanitas tua, Hoc

<sup>a</sup> *Sequitur: ut, linea deletum.*

<sup>1</sup> *Fr. Krones* asserit mense Octobri a. 1555 Austriae inferioris ordines sive „status“ per delectos suos Viennae congregatos („Ausschusslandtag“) fidei libertatem vel potius Lutheranismi exercendi potestatem a Ferdinando rege postulasse (*Handbuch der Geschichte Oesterreichs III* [Berlin 1879], 252). De „dominis“ et equitibus ducatus Austriae inferioris scribit *Bucholtz* l. c. VIII, 197. Hoc sane certum est eosdem delectos exeunte fere anno 1555 a Ferdinando ob bellum turcicum Viennam accersitos, ibidem mense Ianuario anni 1556 professos esse: Flagellum turcicum Austriae immisum esse eo quod ipsa superstitiones antiquae religionis nondum prorsus aboleuisset; rogare se regem, ut nouum purumque euangelium sequi liceret, neue parochi, contionatores, magistri, qui eucharistiam sub utraque specie laicis praeberent vel „purum euangelium“ proferrent, caperentur vel alias vexarentur. Ferdinandus certis cum condicionibus promisit se mitius acturum (*B. Raupach*, *Evangelisches Oesterreich* [Hamburg 1732] p. 46—47. *Wiedemann* l. c. I, 140—144. *Alf. Huber*, *Geschichte Oesterreichs IV* [Gotha 1892], 143—144).

<sup>2</sup> Rom. 1, 28.      <sup>3</sup> Matth. 18, 7.      <sup>4</sup> Cf. Matth. 24, 24. Marc. 13, 22.

<sup>5</sup> 2 Tim. 2, 19.      <sup>6</sup> 2 Petr. 1, 10.      <sup>7</sup> 1 Cor. 7, 29.      <sup>8</sup> Eph. 5, 16.

<sup>9</sup> 1 Cor. 3, 10—12.      <sup>10</sup> Cf. Hebr. 6, 1. 1 Cor. 3, 11.

<sup>11</sup> Paulus IV. Roma 18. Decembris 1555 Ferdinando I. scripserat se Zachariam Delfinum iterum ad eum mittere nuntium (*Raynaldus*, *Annales ecclesiastici XXI* ad a. 1555, n. 51. Vide etiam infra, monum. 72).

vnum addam de D. Zasio D. Mauritij pastore, seriam admonitionem vestram apud eum, vt uidere cogimur, parum effecisse. Nosti quantum inde scandalum et populo, et gymnasio accedat, et si uelint aedificare nonnulli, plus saepe vnus destruit, quam decem construant<sup>1</sup>. Dolet me sane sic quosdam peccare, vt nisi coacti nunquam resipiant, trahi volunt non duci, lenitate nostra deteriores efficiuntur. Dominus Jesus gratiam suam nostris addat conatibus, vt quae ad animarum profectum et aedificationem spectant, pure et sedulo urgeamus, diuinumque honorem suum optima fide vindicemus.

Ego dum hic adsum, adero lubens autem, quamdiu et Principis gratia et Superiorum autoritate licebit, pergam in praelegenda Cura, ut uocant, pastoralis, in munere contionandi alijsque nonnullis hic excludendis ad Ecclesiae utilitatem<sup>2</sup>. Quod superest, me tibi iterum

<sup>1</sup> Anno 1555 consiliarii ducis questi sunt Ioachim Zasium (qui Udalrici Zasio, praeclari illius iuris consulti, filius erat) pigrum esse, cum mulieribus ea ratione, quae pios offenderet, conversari, contiones habuisse, quae Lutheranismum saperent. Zasium postea Friburgum Brisgoviae profectus est ibique capituli basileensis contionator et canonicus factus est (*Mederer* l. c. I, 237. *Prantl* l. c. I, 305).

<sup>2</sup> Duo nunc novimus opera, quae Canisius anno 1556 Ingolstadii, tacito tamen nomine suo, evulgavit: 1. „*Lectiones & Prae- cationes Eccle- siasticae. Opus nouum & frugiferum planè, in usum scholarum Catholicarum, omniumque pietatis uerae studio- sorum: ut statim ex Indice & praefatione cog- noscetur.* Cum Gratia et priuilegio Caesareae Maiestatis. INGOLSTADII. M. D. LVI.“ Versus 1, 2, 3, 10, 12 rubri sunt. In folio extremo: „Ingolstadij Alexander et Samuel Vuesen- hornij, ediderunt Mense Aprili post Christum natum Anno M. D. LVI.“ 8<sup>o</sup> min.; ff. 303 et praeterea in initio 16 ff. non signata (incl. tit.); complures figurae in lignum incisae. Continet epistulas et euangelia, quae diebus dominicis et festis in ecclesia recitari solent, cum breuibus summariis, quo melius intellegi possint; accedunt solitae hominis christiani preces, ac „collectae“, hymni, antiphonae et similia ex libris liturgicis deprompta. *Sacchinus* ea de re: „Epistolas et Euangelia“, inquit, „quia non inueniebantur, nisi ab Erasmo Roterodamo conuersa, ex editione probata . . . ex- cudenta curauit. Precationes selectas adiecit, vt quasdam excluderet per vulgum sparsas, quae nullum Catholicae pietatis saporem habebant“ (De vita Canisii p. 104 ad 105). De posterioribus huius libri editionibus in voluminibus huius operis poste- rioribus scribetur (cf. *Zeitschrift für katholische Theologie*, 14. Jahrg. [Innsbruck 1890], p. 731—733. *Sommerrogel* l. c. II, 667—668. Editionis principis unicum novi exemplum; quod Eystadii in bibliotheca regia exstat. 2. Eodem anno Canisius Hannibalis Codretti S. J., quem Messanae aliquando in pueris docendis socium ha- buerat (cf. supra p. 275<sup>b</sup>), grammaticam latinam, aliquantulum tamen in Germanorum usum accommodatam, Ingolstadii in lucem emisit cum hoc titulo: „PRINCIPIA GRAMMATICES, Libellus planè nouus, et ad eius artis rudimenta plenè tum tradenda, tum percipienda, ut nullus ferè alius, maxime commodus in- uentuti. INGOLSTADII APVD Alexandrum & Samuelem Weyssenhornios. | 1556.“ Versus 2, 10, 11 rubri sunt. 8<sup>o</sup> min.; ff. 78 non signata (incl. tit.). In hoc libello praecepta linguae latinae sequuntur preces mane, uespere, ad mensam dicendae, et deinde (f. G 8<sup>a</sup>—H 7<sup>b</sup>) breuissimum quoddam doctrinae christianae compendium (59 quaestiones), ex Canisii „Summa“ excerptum, atque haec editio princeps est illius catechismi canisiani, quem nunc „minimum“ uocant, quique in multas linguas translatus saepissime prelum subiit et usque ad nostrum hoc saeculum in plurimo- rum manibus fuit; in prima hac editione inscribitur: „Summa Doctrinae Christianae, per Quaestiones tradita, et ad captum rudiorum accommodata. Cf. *Zeitschrift für*

iterumque commendo Patrone fidissime. Ingolstadij 10 Ianuarij 1556. Magnificum D. D. Hondium salutatum ex me cupio.

Seruus in Christo Petrus Canisius.

† Magnifico Domino Henrico Schweyckher, Illustriss. Bauariae Ducis Secretario, et Patrono. Monachij.

Haud recte igitur *Riess* (l. c.) asserit hanc epistolam kalendis Ianuariis datam esse.

Inscriptioni epistolae autographae manu antiqua adnotatum est: „presentatum 12. Ianuarij Anno 1556 N. 12.“

## 191.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 17. Ianuarii 1556.

Ex apographo, saeculo XVII. vel XVIII. scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 87<sup>a</sup> 1.

*Ferdinandum regem augustanae confessionis refutationem a Sociis conscribi velle. Canisius Societatis institutum scripto aliquo explicari et defendi cupit. Bullam Coenae ignorari et haeticorum libros passim legi.*

— — Quoniam Viennae nunc agit R. P. Alphonsus et ex difficili peregrinatione colligit sese, magna frigoris iniuria debilitatus<sup>2</sup>, et quia Rex nostram desiderat operam in confutanda confessione Augustana<sup>3</sup>,

katholische Theologie l. c. p. 733—736, et editoris „Katechismen“ p. 98—106. Ibidem ostenditur, quid sentiendum sit de *Agricola* (l. c. Dec. I. n. 180) asserente Canisium anno 1550 Codretti Rudimenta „in linguam germanicam vertisse“ et una cum catechismo minime edidisse. De posterioribus horum opusculorum editionibus in aliis huius operis voluminibus disseretur (vide etiam *Zeitschrift* etc. l. c.; *Katechismen* etc. p. 106—112; *Sommervogel* l. c. II, 655—656). Editionem principem minimi huius catechismi latini ex unico, quod superesse videtur, exemplo nuper iterum in lucem emisit, prooemio germanico addito, *Ioannes Baptista Reiser*, Summa doctrinae christianae per quaestiones traditae etc. Passau 1894. 12<sup>o</sup>; pp. X et 21. De prima minimi huius catechismi editione germanica, nuper a N. Paulus inventa, vide, quae adnotabuntur ad epistolam Canisii 17. Iunii 1556 S. Ignatio missam. — Praeterea sat probabile est Canisium, qui anno 1557 in „Confessione“ Hosii Dilinguae denuo edenda „correctorem“ egit (quod in secundo huius operis volumine ostendetur), hoc anno 1556 aliquam saltem operam navasse novae editioni „Enchiridii“ a Ioanne Eccio conscripti, quae eodem anno Ingolstadii a Weissenhorniis facta est quaeque describitur a *Theod. Wiedemann*, Dr. Iohann Eck (Regensburg 1865), p. 545.

<sup>1</sup> Sat verisimile est Canisium ipsum has litteras italico sermone conscripsisse; quarum pars tantum postea latine versa sit; cf. supra p. 495. 544.

<sup>2</sup> P. Alphonsus Salmeron anno 1555 a Paulo IV. comes additus erat Aloysio Lipomano episcopo veronensi, qui nuntius „extraordinarius“ in Poloniam proficiscebatur. Inde rediens Salmeron 22. Decembris 1555 Viennam advenit (*Boero*, Salmerone p. 54—57).

<sup>3</sup> Haec Lutheranorum „confessio,“ ubi (a. 1530) in comitiis imperii augustanis Carolo V. tradita est, a theologis catholicis (Eccio, Cochlaeo, Wimpina etc.) refutata est.

consultum certe, nobisque et religioni ualde profuturum uidetur, si nobiscum Viennae commorari idem R. Pat: queat. Habet enim in promptu quae nullo studio nos consequi possemus, et iudicem aget eorum quae per nos in praesentem rem conferentur. Quare literis quaeso R. P. Vestrae confirmetur, vt lubentius hoc tempore maneat, et in re summi momenti quae in comitijs tractanda est<sup>1</sup>, nobis et regi suam locet operam in Christo<sup>2</sup>. Quod si quid habet contra hanc confessionem R. P. Olavius<sup>3</sup>, vehementer illo iuuari possemus<sup>4</sup>: et rogo ut idem breui uel suo uel alieno nomine scribat ad amicum aliquem de rebus nostrae Societatis, saltem in genere tractando, quae infirmos stabilire, bonos aedificare, haereticos nescio quae de me et nostris spargentes, aliqua ex parte conuincere possint<sup>5</sup>. Quod ad casum dispensationis attinet circa legendos haereticos libros rogo vt S. D. N. confirmet et explicet magis iam acceptam antea facultatem. Hic omnia ubique plena sunt praesentis periculi, absoluuntur facile, Bulla ignoratur<sup>6</sup>, periculum non timetur, Nos male audire coepimus, quod cogimur esse scrupulosiores. Ingolstadij 17 Jan. [1556].

R. P. Vestrae Seruus inutilis et filius  
Pet. Canisius.

† Admodum Reuerendo Patri in Christo, Magistro Ignatio de Loyola Praeposito Generali Societatis Jesu Romae.

## 192.

### CANISIUS

#### OTTONI CARDINALI TRUCHSESS.

episcopo augustano et imperii principi.

Ingolstadio 17. Ianuarii 1556.

Ex apographo, saeculo XVII. vel XVIII. scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 81<sup>b</sup>—82<sup>b</sup>.

<sup>1</sup> Anno 1552 in „pace religionis“ passaviensi constitutum erat, ut comitia imperii haberentur, ad rationes inveniendas, quibus religionis concordia obtineri posset. Quod cum anno 1555 in comitiis augustanis effici non posset, in iisdem decretum est, in proximis comitiis iterum de religionis concordia agendum esse, ac Carolus V. tum huius rei gratia tum ad subsidia pro bello turcico impetranda comitia indixit, quae Kalendis Martii Ratisbonae inciperent; quorum initium tandem 13. Iulii 1556 factum est. <sup>2</sup> Salmeron in Italiam rediit (*Boero* l. c. p. 57).

<sup>3</sup> P. Martinus Olavius de quo supra p. 298<sup>3</sup>. <sup>4</sup> Quidnam Societatis homines tunc contra confessionem augustanam scripserint, ignoramus.

<sup>5</sup> Olavius sub initium anni 1556 ad Sorbonam parisiensem — erat et ipse doctor sorbonicus — litteras misit, quibus Societatem contra „censuram“ Kalendis Decembribus a. 1554 a facultate theologica parisiensi latam defendebat (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 33—61). Eodem hoc anno 1556 Ingolstadii in lucem prodiiit apologia Societatis in formam epistulae redaeta et sic inscripta: „De Societatis Iesu initiis, progressu rebusque gestis nonnullis“; de qua in secundo huius operis volumine copiosius disseretur.

<sup>6</sup> Bullam „Coenae“ dicit, qua fideles Lutheranorum libros legere vetebantur: vide supra p. 309<sup>3</sup>.

Epistulam primus edidit germanice versam *Riess* l. c. p. 179—181. Eadem usus est *Dreiss* l. c. p. 62.

*Beneficiorum in se universamque Societatem a cardinali collatorum meminit. Quae germanicarum rerum condicio sit, Romae commoranti exponit. Austriam et Bavariam Lutheranismi libertatem a principibus suis poscere. Hos ferme desperare. Etiam catholicos in iurisdictionem et bona ecclesiae irrumperere. Quanti momenti sit, Austriae et Bavariae succurrere. Episcopos cum legato pontificis de remediis adhibendis conferre debere. Quae potissimum adhibenda sint.*

Reuerendissime et Illustrissime in Christo Domine<sup>1</sup>.

Et si post obitum R. P. Claudij Jaij<sup>2</sup> (uiuat is, ut haud dubie uiuit Deo!) ad Reuerendissimam et Illustrissimam celsitudinem tuam ego rarius scripserim, tamen obliuio interea apud me nulla fuit illius humanitatis, ac beneuolentiae singularis, qua me saepe multumque complecti dignata est Clementia tua, primum quidem Wormatae, tum Vlmae, Dilingae itidem, ac Tridenti. Post ubertim accesserunt officia, quibus Amplitudo tua et me et Societatem hanc Jesu totam ita sibi deuinciuit, ut non possimus de talis tantique Patroni, certe semper benignissimi accessione nobis non gratulari, ac pro eodem Patri Misericordiarum<sup>3</sup> gratias ingentes agere, lubentissimeque supplicare. Id quod, ni simus ingrati, tanto iustius facimus, quanto certius constat in hac dignitate, et autoritate nominis vestri plurimum esse situm cum ad Ecclesiam Dei aedificandam<sup>4</sup>, tum ad Germaniam nostram illustrandam, restituendamque. Hinc et ego quamuis inter obscuros obscurissimus, inter [in]doctos<sup>a</sup> indoctissimus, ausus sum tandem aliquid scribere, et de Germanicarum rerum statu, ad summum Germaniae Patronum<sup>5</sup> ea referre quae mihi hoc tempore, nec tacenda nec dissimulanda ullo modo uidebantur.

Austria et Bauaria, ne multis agam, urgent et infestare pergunt Principes suos, nec desistent ut sapientes putant, hoc mouere saxum, nisi quam moliuntur religionis innouationem id est Augustanae confessionis aut potius confusionis libertatem communem omnibus factam impetrauerint<sup>6</sup>. Jam etsi Principes ipsi, ut non dubito, Catholici esse

<sup>a</sup> doctos *cod. mon.*

<sup>1</sup> Cardinalis Otto anno 1555 Romam ad eligendum pontificem uenerat. Inde 11. Ianuarii 1556 Guilielmo patri scripsit Paulum IV. a se petisse, ut aliquamdiu Romae maneret seque in clero reformando et germanicae ecclesiae uulneribus curandis adiuuaret (*Bern. Dühr* S. J., „Die Quellen zu einer Biographie des Kardinals Otto Truchsess von Waldburg“, in „Historisches Jahrbuch“ VII [München 1886], 196—197. <sup>2</sup> Obiit 6. Augusti 1552. Cf. supra p. 406.

<sup>3</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>4</sup> Cf. 1 Cor. 14, 12. Eph. 4, 12 etc.

<sup>5</sup> Otto per complures annos in curia romana officium „cardinalis protectoris nationis germanicae“ habebat.

<sup>6</sup> De Austria uide supra p. 591<sup>1</sup>. In Bavaria complures nobiles parochos catholicos expulerant et ministros lutheranos in eorum locum subrogauerant; populus etiam aliquot locis sacra catholica impediverat; sacerdotes nonnulli caerimonias ecclesiae atque ipsam etiam peccatorum confessionem catholicam aboleuerant; ac

ac manere velint, doleantque non parum se hac subditorum importunitate vexari, tamen metu aliquo debilitantur, et iactura bonorum, et iniuria temporum, increbrescens ac inualescens passim haeresis, raritas, contemptus, et abusus hominum Ecclesiasticorum, dissidium Monarcharum, successus aduersariorum, dormitantia<sup>a</sup> praelatorum, euentus, et exitus infelices comitiorum, Synodi sera progressio, longaque procrastinatio<sup>1</sup>, ut reliqua praeteream, augent sane curas illorum, nec sollicitos modo, sed fere desperantes in his tantis motibus reddunt. Et fouet interea laetus Sathan miserandum incendium, dum per haereticos abstrahit ab oili Christi ones indies magis ac magis, dumque per magistratus qui sibi Catholici uidentur Ecclesiasticam Jurisdictionem enervat, et opprimit, ut nesciam sane quid satis usquam in Germania tutum sit a graui periculo Maioris Excommunicationis<sup>2</sup>.

Quid autem non audeant, quibus tam parum fidei, obedientiae, et conscientiae nunc super est, postquam credendi, et agendi in religione impunita licentia nullos non deteriores, et a iugo Ecclesiasticae disciplinae quodammodo abhorrentes fecit.

Morbos indicaui nec frustra, ut spero, apud fidelem medicum: qui remedia duce Christo inuenire et adhibere nouerit, praesertim ad mitigandum, si non ad depellendum hoc malum inueteratum. Neque tam sollicito nunc ago de curanda tota Germania, quae utinam bonos et patientes medicos undique accersitos accipere possit, quam diligenter consultum cupio duabus prouintijs, quae hactenus uel solae, uel praeicipuae Catholicum nomen retinuerunt, atque apud vicinos etiam Episcopos conseruarunt. Illae si praedae fiant sectarijs (de Austria et Bauaria loquor) aut si non praesenti ratione quadam ab hoc furore abducantur, quo minitari etiam audent Principibus, liberumque sibi uolunt Calicis vsum, ut vinum hauriant impietatis<sup>3</sup>, equidem non video, quid in vicinia tutum et integrum diu manere possit:

<sup>a</sup> *Altera manu antiqua hoc uocabulum, linea inducta, deletum et supra illud scriptum est: somnolentia.*

cum initio anni 1556 Bavariae ordines Monachium convocati essent, status saeculares, quos uocant, de auxilio argentario a duce petito ne consultare quidem uoluerunt, priusquam communio sub utraque specie, licentia carnum semper manducandarum, matrimonia sacerdotum etc. sibi concessa essent (*C. M. v. Arctin*, Geschichte des bayerischen Herzogs und Kurfürsten Maximilian des Ersten I [Passau 1842], 79—80. *Knöpfler* l. c. p. 6—20. *W. Schreiber*, Geschichte Bayerns I [Freiburg i. Br. 1889], 525. 542—543).

<sup>1</sup> Concilium tridentinum anno 1552 propter bella et maxime propter rebellionem a Mauritio Saxoniae electore aduersus Carolum V. factam ad duos annos suspensum erat neque resumi potuit (licet Paulus IV. annis 1556 et 1559 id tentaret) ante annum 1561.

<sup>2</sup> Bulla „Coenae“ excommunicatio irrogabatur iis, qui iurisdictionem uel bona ecclesiae usurparent uel ea constituerent, quibus ecclesiae libertas laederetur etc. Cf. supra p. 479.

<sup>3</sup> „Comedunt panem impietatis, et vinum iniquitatis bibunt“: Prov. 4, 17.

planeque uereor ne hac defectione via Turcis, aut alijs tyrannis muniatum ad abominationem desolationis<sup>1</sup>. Audiui vel consilium uel remedium in hoc praesenti discrimine profuturum, si communi consensu vicini Episcopi iungerent sese, suaque consilia cum Legato ad hoc misso Pontificis Maximi conferrent, omniaque tentarent, primum de arcendis lupis istis, qui pro dolor in Ecclesia et schola passim cathedras tenent, deinde de Ministris Ecclesiarum paucis potius et bonis, quam multis et discolis constituendis, praeterea de repurgandis scholis et bibliothecis, demum de promouenda aliqua Reformationis formula, ueluti qualem S. D. N. per Reuerendissimum et Illustrissimum Cardinalem Campegium aliquando edidit Ratisbonae<sup>2</sup>. Huiusmodi Congregatio Episcoporum (Synodum esse provincialem forte non expedit<sup>3</sup>) eo maiorem in Christo successum acciperet, quo plus fauoris ac studij accederet ab Austriae, et Bauariae Principibus; quos credo haud grauatim tam pio quam necessario religionis conseruandae instituto suffragaturos. Atque vtinam cum iisdem serio tractaretur, vt bona Ecclesiasticorum a tot Harpyarum iniuria vindicarentur, staretque immota Jurisdictio vtriusque Magistratus. Quod nisi conficiatur, nudum breui nomen Catholicorum apud Catholicos inueniemus, et sacra profanis prorsus, ut multis est in locis videre, horrendum in modum commiscebuntur. Scio me non incognita scribere, sed prodest tamen uel saepius Medicum interpellare, uulnera detegere, et Pharmacia [sic] ad-mouere<sup>4</sup>. Qua in re prolixior non ero sperans plane hanc meam in scribendo audaciam, aequi bonique consulendam, et communi patriae optimisque principibus aliqua ex parte profuturam<sup>a</sup> esse. Christum ex animo precor, Reuerendissimam et Illustrissimam Celsitudinem tuam ut ingenti religionis vindicandae zelo semper ornet augeatque. Ingolstadtij 17 Ian. 1556.